
STÅ STÆRKERE 
MED ELEVER 
OMBORD

− til virksomheder om

MEDIEGRAFIKERUDDANNELSEN 



DERFOR SKAL I TAGE 
ELEVER IND



Din virksomhed kan ved at tage en medie-
grafikerelev medvirke til, at branchen fort-
sat står stærkt og får glæde af den nyeste 
fagviden. Der bliver rift om fremtidens kre-
ative talenter, så sørg for at rekruttere dem 
allerede nu.

En gevinst fra start!
Mediegrafikeren uddannes til at designe, 
planlægge og fremstille tryksager og di-
gitale produktioner fra idéudvikling til pro-
duktionsklart materiale. 
Din virksomhed får en elev med et bredt 
kendskab til kommunikation og formidling 

og med kompetencer til at fremstille og 
publicere forskellige medieprodukter. 
Samtidig kan eleven - gennem valgfri spe-
cialefag - specialisere sig yderligere inden 
for fx design og produktion, emballage, 
e-publicering eller kommunikation med lyd 
og video.

Der er efterspørgsel efter dygtige, kreative medarbejdere, der kan designe, 

planlægge og fremstille trykte og digitale produkter med høj kvalitet.
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CITATER FRA 
VIRKSOMHEDER

We like to have on board media graphic 
students for 3 main reasons: fresh eyes on 
the business, the right knowledge of grap-
hic programs to amplify our concepts and 
make them real, professional approach.

Davide De Leo

Design Manager 
TM Trademark Textiles

Vi har hatt god hjelp fra to medie grafiker 
elever. Den ene blir nå fast ansatt som gra-
fiker hos oss, og har vært med til å defi-
nere vårt grafiske uttrykk og brand. Den 
andre har lige begynt, og vi ser frem til å 
lære ham bedre og kjenne. Det å ha en 
medie grafiker elev gir helt klart mere luft i 
budsjettet, samtidig som det gir nye ideer 
og kunnskaper til holdet.

Solveig Malvik

Director | Branding & Outbound Marketing
Asetek

Vi skal helt sikkert have mediegrafiker-
elever igen. Vi fik vores første elev for 
fire år siden og har efterfølgende ansat  
yderligere en. Mediegrafikeruddannel-
sen går godt i dybden og vores elever  
var fagligt dygtige, helt fra begyndelsen. 
De bidrager med ny viden og nye vinkler 
til de garvede medarbejdere. 

Per Tornvig 
CEO
Peoplez

At få en mediegrafikerelev, som mestrer 
mange forskellige markedsføringsdiscipli-
ner og virkelig har gå-på-mod, har haft stor 
positiv betydning for os. Vi har været me-
get glade for hele forløbet og vil bestemt 
overveje at indgå i et nyt elevforløb, hvis 
behovet skulle opstå.

Anne Marie Skou
Marketingchef
Plandent





AFTALEFORMER

Man kan ansætte en elev på flere måder. Ved alle aftaleformer  

betaler virksom heden løn i henhold til gældende overenskomst.  

Der er tre måneders gensidig prøvetid.

Ordinær uddannelsesaftale
Man kan ansætte en elev, selvom de endnu ikke er påbegyndt erhvervsskolen. 
Hvis den rette elev findes under grundforløbet, så kan uddannelsesaftalen gælde 
inklusiv grundforløbet eller starte efter endt grundforløb. 

Ny mesterlære
Lærlingen begynder sin uddannelse i din virksomhed med det samme fremfor i 
et grundforløb på en erhvervsskole.
Ny Mesterlære er derfor den indgang til uddannelsen, hvor eleven tilbringer mest 
tid ude hos virksomheden og er en god mulighed for virksomheder, der gerne vil 
have så meget tid som muligt til at lære eleven op i egen virksomhed.
Forløbet erstatter derfor helt eller delvist et grundforløb. Uddannelsesplanen la-
ves i samråd med skolen.

Korte uddannelsesaftaler
Denne aftale er for virksomheder, som ikke ønsker at påtage sig et helt uddannel-
sesforløb. Virksomheden indgår en uddannelsesaftale indeholdende mindst en 
praktikperiode og et skoleophold.

Restaftaler
Virksomheden kan indgå restaftaler med elever, der er i skolepraktik eller som 
har gennemført en del af uddannelsen på en anden virksomhed. Restaftalen skal 
dække den resterende del af uddannelsen.

Delaftale – for elever i skolepraktik
Virksomheden kan indgå en delaftale med en skolepraktikelev. Delaftaler dækker 
en kortere del af uddannelsen f.eks. mellem to skoleperioder. Der kan ikke være 
skoleophold i aftalen. Der kan kun indgås 1 delaftale pr. elev.
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FORSKELLIGE VEJE 
TIL UDDANNELSE SOM 

MEDIEGRAFIKER

1. Start i skole (grundforløb 2)
Eleven begynder sin uddannelse med 
20 uger på skole (grundforløb 2). 

2. Start i praktik
Eleven starter i virksomheden og er der 
typisk i nogle måneder, inden grund-
forløb 2 påbegyndes. Virksomheden 
og eleven skal have underskrevet en 
uddannelsesaftale, inden eleven star-
ter. Her hjælper skolerne ofte virksom-
heden med vejledning om varigheden 
af aftalen og om placering af de kom-
mende skoleophold.

1. Ny mesterlære (Start i virksomhed, 
og virksomhed overtager helt eller 
delvist grundforløb 2)
Her begynder eleven også i virksom-
heden, men her sker oplæringen i 
virksomheden i stedet for på skolen. 
Eleven skal lære det samme som på 
grundforløb 2, og her kan virksomhe-
den og skolen aftale, om skolen skal 
overtage dele af undervisningen. 
Eleven må bruge op til ét år på at fær-
diggøre mesterlæreperioden, som af-
sluttes med en praktisk prøve. Inden 
eleven begynder i ny mesterlære ud-
færdiges en specifik aftale, hvor det 
præcist fremgår hvilke forpligtelser 
virksomheden har, og hvilke skolen har.
Herefter forløber resten af uddannel-
sen som de to ovenstående indgange.



VIRKSOMHEDENS 
FORPLIGTELSER



Når en elev er begyndt på hovedforløbet vil det veksle mellem skoleophold 

og praktikophold. Nedenfor er det beskrevet hvad virksomheden skal lære 

eleven. 

https://grafiske-uddannelser.dk/skolervirksomheder/virksomheder/uddannelsesplan-mediegrafiker/

Samarbejde og kommunikation

• Eleven kan indgå i samarbejde med andre, herunder bidrage til løs-
ning af faglige problemstillinger

• Eleven kan kommunikere fagligt ved anvendelse af relevante regler, 
begreber og termer inden for grafisk produktion

Grafisk produktionsforståelse

• Eleven kan tilrettelægge, udføre og kontrollere trykte og digitale pro-
dukter og produktioner på baggrund af viden om grafisk produktion

• Eleven kan udføre opgaver i forhold til kommunikationsteknologi, 
datahåndtering og dokumentformater

• Eleven kan varetage et grafisk produktionsworkflow og rådgive om 
et rationelt produktionsforløb

• Eleven kan løse og dokumentere faglige problemstillinger

• Eleven kan udføre arbejdet under hensyntagen til gældende regler 
for arbejdsmiljø og sikkerhed

Grafisk design, typografi og grafik og billedbehandling

• Eleven kan designe, planlægge og fremstille trykte og digitale pro-
dukter og produktioner

• Eleven kan arbejde med idéudvikling, grafisk design, typografi og 
med grafik og billedbehandling til fremstilling af trykte og digitale 
produkter og produktioner

• Eleven kan arbejde med kommunikation og konceptudvikling



SPECIALEFAGSOVERSIGT

Specialefagene skal eleven tilmelde sig på her: www.specialefag.dk

Her ses også en uddybende beskrivelse af fagene.

Min. 6 uger - max 10 uger og de skal vælges mellem hovedforløb 1 og 

hovedforløb 4 (mellem skoleopholdene).

• Kreativitet, idéudvikling og design
• Kreativitet og hands-on design
• Emballage – design og branding

• Motion Graphics – medier i bevægelse
• Videoproduktion - mediegrafiker 
• Animation i interaktive medier

• Avanceret typografi og e-publicering • Vektorgrafik

• Websites med CMS I
• Websites med CMS II
• Frontend – kodning og design
• Frontend – interaktion og avancerede 

brugerflader

• Avanceret billedbehandling I
• Avanceret billedbehandling II



ELEVLØNNINGER

Mediegrafikerelever med en uddannelsesaftale med startdato 1. september 

2020 eller senere omfattes som noget nyt af funktionæroverenskomstens 

pensionsordning fra deres fyldte 18 år. For disse elever er der derfor aftalt 

nye mindstelønssatser.

Der gælder de følgende mindstelønssatser pr. måned: 

(kilde: www.grafiske-uddannelser.dk)

1. marts 2021 1. marts 2022

1. år 12.208 kr. 12.416 kr.

2. år 13.451 kr. 13.680 kr.

3. år 15.284 kr. 15.544 kr.

4. år 16.744 kr. 17.029 kr.

Voksenelevløn (25 år+) skal forhandles individuelt. Der kan søges om 

voksenlærlingestilskud via kommunen.

VÆRD AT VIDE

Når din elev er på skole, får du  

refunderet næsten alle elevens  

lønudgifter.

Se mere på www.virk.dk

Se overenskomsten:

bit.ly/3aTz8we

http://bit.ly/3aTz8we


NEXT Uddannelse København 
nextkbh.dk 

T. 3586 3386

Virksomhedskonsulent
Jan Haste (vikarierende)
T. 2078 8476 
jawh@nextkbh.dk

Roskilde Tekniske Skole 
rts.dk 

T. 4630 0400

Virksomhedskonsulent 
Søren Hybschmann
T. 3018 0143
shy@rts.dk

Syddansk Erhvervsskole
sde.dk 

T. 7010 9900

Virksomhedskonsulent
Susanne Bach Andersen 
T. 2181 5871 
sban@sde.dk

HANSENBERG 
hansenberg.dk 

T. 7932 0100

Praktikpladskonsulent 
Morten Jensen 
T. 2917 3341
mje@hansenberg.dk

Aarhus Tech 
aarhustech.dk 

T. 8937 3533

Virksomhedskonsulent
Kirsten Lund
T. 6198 7393
kilu@aarhustech.dk

Herningsholm Erhvervsskole 
herningsholm.dk 

T. 7213 4500

Virksomhedskonsulent
Dorthe Møller Birkkjær
T. 2542 4639
dmb@herningsholm.dk

TECHCOLLEGE
techcollege.dk

T. 7250 1000

Praktikpladskonsulent
Marianne Poulsen
T. 2526 6374
mbpo@techcollege.dk

www.grafiske-uddannelser.dk


